РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛЕНИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	Об утверждении положения

«Народная дружина на территории

Ленинского сельского поселения»

Принято Собранием

депутатов Ленинского

сельского поселения                                                                                         17.10. 2014 года

 В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Областным законом от 16.12.2009 № 348-ЗС "Об участии жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка и общественной безопасности", Уставом муниципального образования "Ленинское сельское поселение", в целях обеспечения участия жителей Ленинского поселения в охране общественного порядка

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о народной дружине на территории муниципального          образования "Ленинское сельское поселение" (приложение № 1);

2. Утвердить Положение о штабе народной дружины (приложение № 2).

3. Признать утратившим силу постановление Главы Ленинского сельского № 34 от 12.04.2011 « О создании добровольной народной дружине на территории муниципального образования "Ленинское сельское поселение"».

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава  Ленинского

сельского поселения                                                                          Л.И.Бабкина

х. Ленинский

17.10. 2014 года

№ 59

Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

                                      Народной дружины по охране общественного порядка

Настоящее Положение устанавливает правовую основу участия граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования "Ленинское сельское поселение" (далее - граждане), в содействии УВД по Зимовниковскому району в обеспечении правопорядка и безопасности на территории Ленинского поселения.

1. Предмет регулирования настоящего Положения

1.1. Предметом регулирования настоящего Положения являются общественные отношения, возникающие в связи с участием граждан в обеспечении правопорядка и безопасности.

1.2. Действие настоящего Положения не распространяется на правоотношения, возникающие в связи со специальными видами деятельности правоохранительных органов, с частной детективной и охранной деятельностью, регулируемой федеральными законами.

1.3. Положение определяет порядок формирования и деятельности народной дружины (далее - НД).

1.4. НД в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Областным законом от 16.12.2009 № 348-ЗС "Об участии жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка и общественной безопасности", иными правовыми актами Ростовской области,  правовыми актами Администрации Ленинского поселения, а также настоящим Положением.

2. Основные цели и направления деятельности Народной дружины

2.1. Основными целями и направлениями деятельности Народной дружины являются:

- содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка;

- участие в предупреждении и пресечении правонарушений на территории по месту создания народной дружины;

- участие в охране общественного порядка в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций;

- распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах.

3. Права членов народных дружинников

3.1. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка имеют право:

1) требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные деяния;

2) принимать меры по охране места происшествия, а также по обеспечению сохранности вещественных доказательств совершения правонарушения с последующей передачей их сотрудникам полиции;

3) оказывать содействие полиции при выполнении возложенных на нее Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» обязанностей в сфере охраны общественного порядка;

4) применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

5) осуществлять иные права, предусмотренные настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами.

3.2. Народные дружинники вправе отказаться от исполнения возложенных на них обязанностей в случае, если имеются достаточные основания полагать, что их жизнь и здоровье могут подвергнуться опасности.

4. Обязанности народных дружинников

4.1. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка обязаны:

1) знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере охраны общественного порядка;

2) при объявлении сбора Народной дружины прибывать к месту сбора в установленном порядке;

3) соблюдать права и законные интересы граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций;

4) принимать меры по предотвращению и пресечению правонарушений;

5) выполнять требования уполномоченных сотрудников органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов, не противоречащие законодательству Российской Федерации;

6) оказывать первую помощь гражданам при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью, при наличии соответствующей подготовки и (или) навыков;

7) иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращено требование о прекращении противоправного деяния, удостоверение установленного образца.

· Народные дружинники проходят подготовку по основным направлениям деятельности народных дружин, к действиям в условиях, связанных с применением физической силы, по оказанию первой помощи в порядке, утвержденном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел.

5. Материально-техническое обеспечение деятельности народной дружины

5.1. Материально-техническое обеспечение деятельности народной дружины осуществляется за счет добровольных пожертвований, а также иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

5.2. Органы государственной власти Ростовской области, органы местного самоуправления могут выделять средства на финансирование материально-технического обеспечения деятельности Народной дружины, предоставлять народным дружинам помещения, технические и иные материальные средства, необходимые для осуществления их деятельности.

Приложение №2

ПОЛОЖЕНИЕ

                                     О Штабе  Народной дружины по охране общественного порядка

1. Штаб Народной дружины (далее - Штаб) является постоянно действующим коллегиальным руководящим органом Народной дружины.

2. Штаб подотчетен Общему собранию и организует выполнение его решений.

3. Штаб избирается Общим собранием сроком на три года. Количественный состав членов Штаба Народной дружины определяется Общим собранием.

4. Штаб Народной дружины в пределах своих полномочий:

- организует деятельность Народной дружины в соответствии с действующим законодательством;

- осуществляет планирование работы Народной дружины, инструктирует народных дружинников и контролирует их работу;

- утверждает график дежурств, который согласовывает с органами МВД России по Зимовниковскому району, ведет табельный учет выхода на дежурства;

- осуществляет учет численности народных дружинников;

- организует и проводит совместно с органами местного самоуправления «Ленинское сельское поселение», территориальным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел обучение народных дружинников методам работы по охране общественного порядка и борьбе с правонарушениями, их правовую, специальную и физическую подготовку;

- ходатайствует о поощрении народных дружинников, отличившихся при исполнении своих обязанностей;

- анализирует результаты работы народных дружинников, вносит в соответствующие государственные органы предложения по вопросам совершенствованию работы Народной дружины;

- формирует повестки дня, организует и проводит Общие собрания;

- осуществляет иные полномочия, не относящиеся к компетенции Общего собрания и вытекающие из целей и направлений деятельности Народной дружины.

5. Штаб считается правомочным, если в его работе принимает участие более половины его членов. Решения Штаба по обсуждаемым вопросам принимаются простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании Штаба.

6. В случае государственной регистрации Народной дружины Штаб осуществляет права юридического лица от имени Народной дружины и исполняет ее обязанности в соответствии с настоящим Уставом.

7. Руководство деятельностью Народной дружины осуществляет командир Народной дружины, избранный членами народной дружины по согласованию с органами местного самоуправления Ленинского сельского поселения, территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

4